Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Campus Lucas do Rio Verde

Diretoria de Ensino

OFÍCIO Nº 28/2022 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

Lucas do Rio Vede, 07 de junho de 2022

Ao Senhor

João Vicente Neto

Diretor Geral - Campus Avançado Lucas do Rio Verde

Assunto: Assunto: Relatório Avaliação da CPA

Senhor(a) Diretor,

Ao cumprimentá-lo, vimos por meio deste informar a Vossa Senhoria que o Relatório local da

CPA referente ao exercício 2021 já está disponível no  Link:

https://lrv.ifmt.edu.br/media/filer_public/07/aa/07aaa7a5-257e-4a03-b07f-e183320d23d1/relatorio-de-

autoavaliacao-institucional-2021_lrv.pdf para análise e encaminhamentos.

Conforme o Relatório, cabe ressaltar que a meta de participação da comunidade em responder

ao questionário, foi superada.

O relatório aponta que é preciso manter:

1. Nível de acesso e conhecimento sobre o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFMT.
2. Os concluintes de graduação tem possibilidade de continuidade de formação em nível de  pós-graduação

(lato sensu e stricto sensu) no próprio IFMT.
3. A transparência em relação aos atos administrativos do IFMT ao acesso e utilização dos canais de

contato com ouvidoria do IFMT.
4. Ao sistema informatizado de acesso ao acervo da biblioteca.
5. Satisfação quanto às ações de apoio ao estudante oferecido pelo IFMT durante a pandemia.
6. Nível de conhecimento quanto a aplicação do orçamento do IFMT/Campus.

Destacamos ainda que o relatório não aponta fragilidades, mas, em quase todas as dimensões indica

ações que precisam de desenvolvimento, conforme Planilha consolidada em anexo, a qual solicitamos o

preenchimento e a devolutiva a esta Comissão até dia 14/06/2022.

Diante do exposto, solicitamos à Vossa Senhoria que avalie o relatório a fim de planejar e reforçar ações

que venham ao encontro da continuidade e melhoria dos resultados.

À disposição para eventuais esclarecimentos.

Comissão Local CPA Campus Avançado de Lucas do Rio Verde/MT

	Documento assinado eletronicamente por: